
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0018230785/2023 - SAP.LCT

 

 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 363/2023

 
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro,

Joinville/SC – CEP: 89.221-005, por intermédio da Secretaria de Administração e Planejamento, na qualidade
de interveniente promotora, inscrita no CNPJ sob nº 83.169.623/0001-10, decide dispensar processo
licitatório através de Dispensa de Licitação que tem por objeto a aquisição de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais, em regime de consignação, na subespecialidade de Coluna - Traumato Ortopedia. 

 
DO FUNDAMENTO LEGAL:

A presente Dispensa de Licitação está amparada no artigo 75, inc. III, alínea "a", da Lei n°.
14.133/2021, que assim dispõe:

 

Art. 75  É dispensável a licitação: 
[...]
III - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de
licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela
licitação:
a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas
válidas;

 
Ainda, após apreciação Jurídica, restou emitido o Parecer Jurídico SEI nº 0018056766, de

18 de agosto de 2023, opinando pela admissibilidade de contratação direta por dispensa de licitação no caso.
 
DO OBJETO:

 

Lote Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018230785         SEI 23.0.187055-8 / pg. 1



1 1

25168 - Dispositivo 
intervertebral Tóraco/ lombar
em PEEK Dispositivo inter-
somático de manutenção do
espaço intervertebral torácico
e ou lombar por via posterior
ou póstero lateral em peek
com formato anatômico
podendo ser retangular PLIF
ou tipo “Banana” / TLIF com
altura de 7 mm a 13mm (+/-2
mm variação) , comprimentos
de 22 mm a 30 mm  com ponta
de introdução tipo “bullet” , em
polietileno, e que apresente
marcador radiopaco de
posicionamento em 2 pontos.

Unidade 5  1.250,00  6.250,00

1 2

19243 - Dispositivo Pedicular
para Fixação de Haste 4,5 a
7,5mm (Inclui bloqueador)
Composição do sistema:
Gancho sulcado para fixação
de hastes em titânio e
parafusos; Parafusos
associáveis a hastes, tipo
pediculares, monoaxial;com
abertura lateral ou superior, 
com diâmetros de 4.5mm à
7.5mm  e comprimento de
30mm à 50mm   , em Titânio.
Parafusos associáveis a
hastes, tipo pediculares, com
abertura lateral ou superior
poli-axial com angulação de
pelo menos 25º,diâmetro de
5,5mm à 6,5mm  e tamanhos
de 30 a 50mm,em Titânio.
Código SUS: 0702050822

Unidade 80  480,00  38.400,00

1 3

13199 - HASTE PARA
ASSOCIACAO COM
PARAFUSOS DE TITANIO 
HASTE ORTOPÉDICA DE
TITÂNIO  PARA
ASSOCIAÇÃO COM
PARAFUSOS E OU
GANCHOS, USO EM
ARTRODESE DE COLUNA
LOMBO-SACRA.HASTE COM
DIÂMETRO DE 5,0MM A
6,0MM, COMPRIMENTO
MÍNIMO DE 60 A 500MM, EM
TITÂNIO. Código SUS:

Unidade 20  448,00  8.960,00

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018230785         SEI 23.0.187055-8 / pg. 2



0702050334

1 4

16204 - SISTEMA PARA
FIXAÇÃO TRANSVERSAL
DE TITÂNIO  SISTEMA DE
TITÂNIO TRANSVERSAL,
NÃO ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL PARA
PROCEDIMENTO
CIRÚRGICO ORTOPÉDICO.
ENGLOBA TODAS AS
MEDIDAS . Sistema de
Titânio, fixação transversal
constituída de ganchos
laminares (rótulas), barra
transversal (haste) de 3,5 à
4mm e bloqueador de gancho .
Cód. SUS: 0702050520

Unidade 2  690,00  1.380,00

Total Lote 1 54.990,00

 

Lote Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

2 5

32392 -  PLACA CERVICAL
ANTERIOR ASSOCIADA A
PARAFUSOS INTRA-
SOMATICOS DE TITANIO. 
Placa ortopédica cervical
anterior , associada a
parafusos intra somáticos, de
titânio baixo perfil com sistema
de travamento embutido, com
dimensões variáveis de 22mm
até 90mm de comprimento
com intervalo máximo de 5 mm
entre as variações possíveis
em conjunto sistema de guias
e drilagem com angulação
entre 0 e 10 graus com
travamento na placa ou
dispositivo de bloqueio dos
parafusos na mesma. deve ser
apresentado no mínimo duas
angulações diferentes, com
furos para alojar os parafusos
cervicais e dois furos com
rosca métrica para colocação

Unidade 2  2.310,00  4.620,00

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018230785         SEI 23.0.187055-8 / pg. 3



dos parafusos de bloqueios
que tem a função de
travamento dos parafusos
cervicais, indicadas para
artrodese da coluna cervical,
com acesso anterior, nos
casos de qualquer patologia
ou procedimento que diminua
a estabilidade dos níveis
cervicais (como discectomia
ou corpectomia). Pode ser
utilizada juntamente com o uso
de cages cervicais, cilindros
cervicais e sistemas de
fixação via posterior. Código
SUS 070205045-8.

2 6

25157 - Parafusos associados
à placa cervical Parafusos
associados à placa cervical
anterior em titânio com
diâmetros de 3,5 á 4,5mm de
resgate, pontas cônicas e
auto-fresantes. Comprimentos
de 12mm a 18mm. Com
intervalo máximo de 2 mm
entre as variações possíveis.
Deve ser apresentado no
minimo dois diâmetros
diferentes. CÓDIGO SUS
070205040-7.

Unidade 20  165,00  3.300,00

2 7

11107 - DISPOSITIVO
INTERSOMÁTICO DE
MANUTENÇÃO DE ESPAÇO
INTERVERTEBRAL EM PEEK
Dispositivos intersomáticos de
manutenção de espaço
intervertebral, com forma
anatômica, carreador de
enxerto, em polietileno,
radiopaco, tipo Peek, nos
tamanhos de 5 à 8mm de
diâmetro. Código SUS: Mat.
especial.

Unidade 5  1.250,00  6.250,00

19243 - Dispositivo Pedicular
para Fixação de Haste 4,5 a
7,5mm (Inclui bloqueador)
Composição do sistema:
Gancho sulcado para fixação
de hastes em titânio e
parafusos; Parafusos

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018230785         SEI 23.0.187055-8 / pg. 4



2 8

associáveis a hastes, tipo
pediculares, monoaxial;com
abertura lateral ou superior, 
com diâmetros de 4.5mm à
7.5mm  e comprimento de
30mm à 50mm   , em Titânio.
Parafusos associáveis a
hastes, tipo pediculares, com
abertura lateral ou superior
poli-axial com angulação de
pelo menos 25º,diâmetro de
5,5mm à 6,5mm  e tamanhos
de 30 a 50mm,em Titânio.
Código SUS: 0702050822

Unidade 40  480,00  19.200,00

2 9

16199 - Haste Haste para
associação com parafusos e
ou ganchos com diâmetro de
3.5mm, comprimento de 80 a
240mm, em Titânio.  Cód.
SUS: 0702050334

Unidade 10  448,00  4.480,00

Total Lote 2 37.850,00

Total Geral da Dispensa de Licitação 92.840,00

 

CONTRATADO:
SPINE CARE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.496.322/0001-49.
 
VALOR DO CONTRATO:
R$ 92.840,00 (noventa e dois mil, oitocentos e quarenta reais), de acordo com o termo de contrato, parte
integrante deste procedimento.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Hospital Municipal São José - HMSJ :
968/2023 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (10606)

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 01/09/2023, às 16:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
01/09/2023, às 16:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018230785         SEI 23.0.187055-8 / pg. 5



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018230785 e o código CRC 4EDD969A.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.187055-8
0018230785v4

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018230785         SEI 23.0.187055-8 / pg. 6



ATO SEI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 363/2023

A autoridade superior está ciente da presente contratação, em conformidade com o estabelecido no art. 71, da
Lei nº 14.133/21.

 

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito,
em 01/09/2023, às 17:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018236329 e o código CRC 433DA13D.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.187055-8
0018236329v3
0018236329v3

Ato SEGOV.NAD 0018236329         SEI 23.0.187055-8 / pg. 7


	Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018230785
	Ato SEGOV.NAD 0018236329

